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Тільки-но повіє потуж-
ний зимовий вітер та ви-
паде рясний сніг, чима-
ла частина українських 
міст і сіл залишаються 
без світла. Нинішнього 
Різдва сотні тисяч укра-
їнців мусили запалювати 
свічки. Без електрики 
лишилися більше 70 на-
селених пунктів у семи 
областях України. Є ре-
гіони, мешканці яких по-
стійно потерпають через 
відімкнення від мережі. 

Особливо небезпечне 
знеструмлення в силь-
ні морози. Це стосу-
ється не лише будин-

ків з електричним опаленням, 
а й тих помешкань, які облад-
нані газовими котлами. Щойно 
відключається електрика, ко-
тел припиняє працювати. А 
якщо в приміщенні немає жод-
ного іншого джерела тепла? А 
ремонтники, посилаючись на 
негоду, не можуть розпочати 
відновлення постачання світла 
і день, і два, і тиждень. Тоді 
температура повітря в помеш-
канні дістається нуля і посту-
пово наближається до темпера-
тури навколишнього середови-
ща. Починають лопатися бата-
реї, виходить з ладу сантехніч-
не обладнання, а власники бу-
динків уже не говорять про 
«тимчасові незручності». Вони 
підраховують збитки, які зазви-
чай вимірюються не десятка-
ми, а сотнями тисяч.

Експерти кажуть, що від зи-
мової негоди ніхто не застра-
хований. Мережі та обладнан-
ня давно вичерпали свій про-
ектний ресурс, тож сподівати-
ся на безперебійну роботу 
енергомереж не варто. Іншими 
словами, власники енергетич-
них компаній перекладають 
розв’язання проблеми на про-
стих споживачів. Тоді для 
чого говорити про те, що 
«енергосистема готова до ро-
боти в умовах низьких темпе-
ратур»? Такі рапорти зазвичай 
з’явля ються на урядових пор-
талах. Там можна знайти і по-
відомлення про робочу спро-
можність резервних джерел 
живлення, готовність аварій-
но-відновлювальних бригад 
оперативно усунути аварії, 
графіки чергування керівного 
складу відповідних мініс-
терств тощо. От тільки пере-
січним українцям від такої ін-
формації зовсім не теплішає. 
Особливо коли за вікном мі-
нус двадцять.

Ви коли-небудь намагалися 
отримати вичерпну інформа-
цію про аварійну ситуацію? 
Чи, може, вам з першого разу 
вдалося додзвонитися до служ-
би, яка відповідає за «своєчас-
не й безперебійне» електропос-
тачання? Або вам пояснили, 
які ресурси залучено для усу-
нення аварійної ситуації, та 
назвали бодай приблизні тер-
міни відновлення світла? У 
кращому випадку, вас будуть 
«переадресовувати» до інших 
служб, де «точно акумулюєть-
ся вся інформація».

Щоправда, нині ситуація по-
троху змінюється. Із середини 
січня українці можуть отриму-
вати компенсацію за неякісні 
послуги з електропостачання. 
Порядок був розроблений На-
ціональною комісією, що здій-
снює державне регулювання у 
сферах енергетики та кому-
нальних послуг, з метою захис-
ту прав споживачів, яким нада-
ються послуги з електропоста-
чання неналежної якості, сти-
мулювання ліцензіатів до під-
вищення рівня якості послуг, 
та відповідає практиці євро-
пейських країн.

Очільник відомства Дмитро 
Вовк заявив: «Це дуже важливе 
рішення, яке дасть змогу спо-
живачам нарешті отримати 
компенсацію за неякісні послу-
ги з електропостачання. Регу-
лятор і надалі буде піклувати-
ся на рівні споживачів про їхні 
інтереси та робити все можли-
ве для їх захисту».

Якими ж будуть штрафи за 
неякісні послуги? У разі недо-
тримання затверджених стан-
дартів споживач може отрима-
ти від 50 до 200 грн, а з 1 січня 
наступного року – від 100 до 
400 грн, пояснюють у Нацкомі-
сії. У порівнянні з понівечени-
ми батареями це мізерні суми, 
однак на свічки вистачить.

Позиція ж експертів одно-
значна: рішення Національної 
комісії нагадує імітацію турбо-
ти про споживачів і жодним чи-
ном не вирішує питання неякіс-
них послуг. Адже чітких і прозо-
рих механізмів стягнення штра-
фів поки що не передбачено. 

СВІЧКА ПРОТИ 
СНІГОВІЮ

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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Верховна Рада України 
ухвалила закон щодо за-
провадження електронно-
го квитка у міському паса-
жирському транспорті. 

У пояснювальній записці до 
документа зазначено, що 
існуюча система оплати 
та контролю проїзду в 

міському пасажирському тран-
спорті є не тільки застарілою, а й 
містить чимало недоліків. Вико-
ристання паперових квитків не 
дозволяє проконтролювати ре-
альний пасажиропотік, а отже, й 
обіг готівкових коштів. Запропо-
нована електронна система, 
стверджують автори новації, на-
близить нас до європейських 
стандартів і заодно спростить 
життя перевізникам. Транспорт-
ники матимуть змогу точно ви-
значити, скільки пасажирів ко-
ристуються тим чи іншим видом 
транспорту, яка частка пільгови-
ків у пасажирському потоці. Це 
дасть змогу отримати всі гроші 
за проїзд, тож можна частину ко-
штів виділити на оновлення 
 автопарку.
Щойно закон запрацює, з тролей-
бусів, трамваїв та автобусів зник-
нуть кондуктори. У транспорті 
з’являться так звані валідатори – 
спеціальні пристрої, які будуть 
зчитувати інформацію з е-карт-
ки. Запровадження електронної 
оплати за проїзд дозволить ство-
рити так званий «єдиний квиток» 
для всіх видів громадського 
транспорту – автобусів, трамваїв, 
тролейбусів. Електронні картки 
продаватимуть у супермаркетах, 
кіосках, відділеннях пошти. По-
повнити картки пасажири змо-
жуть там же, а також через інтер-

нет та в платіжних терміналах.
Поки що тривають організаційні 
моменти. Кожне місто буде само-
стійно визначатися, впроваджу-
вати електронний квиток чи по-
чекати, якого ефекту досягнуть 
волонтери. 
Між тим, експерти агітують за 
впровадження автоматизованої 
системи обліку оплати проїзду, 
бо, на їхню думку, вона має чи-
мало економічних переваг. По-
пер ше, це об’єктивна оцінка ре-
альних коштів. Саме цей фактор 
дозволить проаналізувати об-
ґрунтованість тарифів на переве-
зення та можливості оновлення 
автопарку перевізника. По-
друге, система забезпечить зруч-
ну, швидку оплату і контроль, 
що зменшить час затримки гро-
мадського транспорту на зупин-
ках. По-третє, е-квиток дасть змо-
гу відмежувати водіїв від «чор-
ної» готівки, а це, своєю чергою, 
покращить їхню роботу, оскіль-
ки водій керуватиме автобусом, 
а не збиратиме гроші з пасажи-
рів. І ще одну перевагу назива-
ють автори закону: впроваджен-
ня гнучких тарифних систем. 
 Пасажир самостійно обирає тип 
електрон ної картки. Може спла-
чувати за одну-дві поїздки або за 
умовні півгодини чи годину ко-
ристування громадським тран-
спортом. 
Законом встановлено й обо в’яз-
кове забезпечення пільгових ка-
тегорій населення відповідними 
електронними квитками.

КОНДУКТОРІВ 
ЗАМІНЯТЬ ВАЛІДАТОРИ



ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 4
26 січня 2017

3РЕЗОНАНС

НОВА  
СТАРА 

ВИМОГА  
ВІД МВФ

Вона міститься в оновленому 
варіанті меморандуму. 
Якщо попередній варіант ре-
дакції припускав, що укра-

їнська влада має провести реформу 
пенсійної системи, але при цьому в 
ньому була відсутня вимога підви-
щити вік для виходу на пенсію, то 
в останній версії є чітка умова: про-
тягом найближчих десяти років 
встановити пенсійний вік для жі-
нок і чоловіків – 63 роки. Верховній 
Раді України рекомендовано ухва-
лити відповідну постанову не піз-
ніше березня цього року. Маяк пе-
редбачає поступове підвищення 
пенсійного віку: для чоловіків – на 
4 місяці щороку, починаючи з лип-
ня 2017, для жінок – на 6 місяців піс-
ля 2021 року доти, доки для обох 
пенсійний вік не досягне 63 років – 
в 2027-му. 

Також передбачається підви-
щення робочого стажу до 25 років із 
січня 2017 року з введенням міні-
мального страхового стажу на рів-
ні 16 років. Нині необхідний робо-
чий стаж становить 15 років з по-
ступовим його підвищенням на рік 
до тих пір, поки він не досягне 35 
років у 2036-му.

МВФ своє слово сказав. Тепер 
черга за українською владою. Чин-
ний Уряд і чинна влада не зроблять 
жодного кроку щодо підвищення 
пенсійного віку. Про це заявив 
віце-прем’єр-міністр Павло Розен-
ко. За його словами, «у нас немає 
жодних зафіксованих зобов’язань 
підвищувати пенсійний вік. Цього 
немає ні в меморандумі із МВФ, ні 
в наших зобов’язаннях перед інши-
ми інститутами», – підкреслив 
віце-прем’єр.

Експерти намагаються об’єк-
тивно проаналізувати ситуацію. 
Чинний проект меморандуму пе-
редбачав прийняття закону про 
пенсійну реформу до кінця грудня 
минулого року. Оскільки цього не 
сталося, МВФ посилив вимоги. Од-
нак чи тільки підвищення пенсій-
ного віку зарадить зниженню дефі-
циту Пенсійного фонду? Аж ніяк, 
прогнозують аналітики. Адже під-
вищення пенсійного віку відбулося 
ще за Уряду Миколи Азарова. Але 
говорити, що воно позитивно по-
значилося на дефіциті Пенсійного 
фонду, не доводиться. У порівнянні 
з 2011 роком він істотно зріс. Якщо 
6 років тому дефіцит ПФ складав 
40 млрд грн, то нині ця цифра втри-
чі більша. Висновок вимальовуєть-
ся один: у результаті підвищення 
пенсійного віку дефіцит бюджету 
Пенсійного фонду не зменшився, а 
збільшився.

Урядовці зазначають, що про-

блема Пенсійного фонду перебуває 
не в площині питання підвищення 
пенсійного віку, а в низьких дохо-
дах. Та ще в тому, що у нас немає 
традиції чесно, прозоро, а головне 
– сповна платити податки. 

Але ж МВФ висунув вимогу до 
кінця березня розв’язати проблему 
з пенсійним забезпеченням. Мі-
ністр соціальної політики України 
Андрій Рева заявив, що у березні 
його відомство представить зако-
нопроект, який дасть змогу зроби-
ти Пенсійний фонд бездефіцитним 
вже до 2024 року. «І для Президен-
та, і для простого працівника буде 
встановлено однаковий підхід до 
нарахування пенсій. Припускаю, 
що ухвалення цього законопроекту 
викличе в українців шок, який 
можна порівняти з тим, який пере-
жили через підвищення тарифів на 
комунальні послуги, але це виму-
шений крок», – заявив соціальний 
міністр. Березень не за горами…

-
-

У тексті документа про співпрацю між МВФ і Україною з’явилася нова вимога, що полягає 
в необхідності підвищити для українських громадян вік виходу на пенсію до 63 років. 

На перехресті європей-
ських доріг світлофор 
для України блимає 
жовтим. Це означає чер-
гове очікування точної 
дати запровадження 
для наших співвітчизни-
ків безвізового режиму. 

Президент України Петро Порошенко сподіва-
ється на остаточне рішення Євросоюзу про без-
візовий режим для України в найближчі тижні. 
«Ми очікуємо, що через дуже короткий час – 

кілька тижнів – ця робота буде завершена для запуску 
«безвізу», – сказав Глава держави в інтерв’ю Reuters, 
підкресливши, що «це пряме зобов’язання ЄС».
Більш ніж дворічна історія «безвізових» обіцянок Пе-
тра Порошенка розпочалася ще в червні 2014 року, 
коли під час своєї інавгураційної промови Президент 
оголосив, що українці матимуть змогу подорожувати 
до ЄС без віз вже від січня 2015 року. Після того обіця-
ний термін запровадження безвізового режиму постій-
но зсувався. Кілька разів процес взагалі опинявся на 
межі зриву через зволікання владою України у здій-
сненні антикорупційних реформ.
Чи здійсниться мрія Президента стосовно терміну в 
кілька тижнів, невідомо. 
У Представництві ЄС в Україні наразі не озвучують 
дату погодження «безвізу». Вони лише сподіваються, 
що це станеться. Найімовірніше, упродовж наступних 
кількох місяців. Голова Представництва, посол Хюг 
Мінгареллі не відкидає, що через кілька місяців може 
з’явитися формальне рішення, яке дозволить україн-
цям короткотермінове перебування в Європейському 
Союзі без віз. «Український народ на це заслуговує, 
адже Україна виконала всі зобов’язання, всі умови, що 
їх висунув ЄС», – підсумував європейський чиновник.
Експерти прогнозують, що безвізовий режим між 
Україною і Євросоюзом набуде чинності після прези-
дентських виборів у Франції. Нагадаємо, що перший 
тур президентських виборів у цій країні запланований 
на 23 квітня, другий – 7 травня. Українська влада споді-
вається, що Франція не зацікавлена затягувати питан-
ня надання безвізового режиму для України. 
Минулого тижня МЗС оголосило, що рішення щодо 
«безвізу» буде ухвалено навесні, а влітку українці, на-
решті, ним скористаються. Наскільки можна вірити 
таким заявам, невідомо, оскільки українці чули їх ба-
гато і часто. Однак цього разу інформацію підтверди-
ли й неофіційні джерела в Брюсселі, які помиляються 
значно рідше, ніж офіційні. Вони стверджують, що Єв-
ропарламент проголосує українське питання в травні – 
червні. І це означає, що не пізніше серпня безвізовий 
режим реально запрацює.

-
-
-

-

-
-

КОМЕНТАР

ЖОВТЕ СВІТЛО 
ДЛЯ БЕЗВІЗОВОГО 

РЕЖИМУ

ЯКИЙ ПЕНСІЙНИЙ ВІК У КРАЇНАХ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ?
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Перед присутніми 
виступили керів-
ники профспілок 
працівників авто-

мобільного та сільсько-
господарського машино-
будування, агропромис-

лового комплексу, праців-
ників культури, металур-
гійної і гірничодобувної 
промисловості, нафтової і 
газової промисловості, 
охорони здоров’я, хіміч-
них та нафтохімічних га-

лузей промисловості та 
ін. Виступаючі окреслили 
ситуацію, що склалася на 
підприємствах галузей, 
які вони представляють, 
через запровадження змін 
в умовах оплати праці, зо-
крема підвищення з 1 січ-
ня ц.р. розміру мінімаль-
ної зарплати до рівня про-
житкового мінімуму. 
Основні проблеми, які до-
водиться вирішувати в 
трудових колективах, 
пов’яза ні з методологією 
нарахування заробітної 
плати та наповненням 
фондів оплати праці на 
підприємствах.

За результатами обго-
ворення вирішено підго-
тувати рекомендації 
ФПУ для членських орга-
нізацій щодо роз’яс-
нення питання з нараху-
ванням зарплат співро-
бітникам. Окрім цього, в 
рамках соціального діа-
логу та співпраці з Уря-
дом профспілки ініцію-
ватимуть внесення змін 
до нормативно-правових 
актів з метою недопу-
щення порушення прав 
працівників на своєчас-
не та в повному обсязі 
отримання заробітної 
плати.

Саме тоді на Чернігівщині 
неподалік залізничної 
станції Крути, розташова-
ної за 130 км на північний 

схід від Києва, добровольчий Сту-
дентський курінь, що складався із 
300 юнаків – студентів Університе-
ту ім. Святого Володимира, ново-
створеного Українського народно-
го університету та гімназистів ки-
ївських гімназій, відстоюючи пра-
во українського народу жити у 
власній державі, вступили в нерів-
ний бій з більшовицькими війська-
ми, чисельність яких налічувала 
близько 5 тисяч.
Бій тривав лише 5 годин. У полон 
було захоплено й згодом розстріля-

но 28 юнаків. Ціною свого життя 
юні герої зупинили наступ ворога 
на 2 дні.
Уже в березні 1918 року, після під-
писання більшовиками Брестської 
мирної угоди і з поверненням уря-
ду УНР до Києва, за рішенням Цен-

тральної Ради було вирішено уро-
чисто перепоховати полеглих сту-
дентів на Аскольдовій могилі у Ки-
єві. Тіла 28 вояків-студентів було 
перевезено до Києва. Виступаючи 
на церемонії поховання, голова 
Центральної Ради (1917–1918) Ми-
хайло Грушевський назвав вчинок 
київської молоді героїчним.
І хоча подвиг героїв Крут згодом 
забули на більш ніж 70 років, а їхні 
могили за радянських часів було 
зруйновано, бій під Крутами увіко-
вічений у пам’яті українського 
 народу.
Офіційно День пам’яті героїв Крут 
почали відзначати починаючи із 
січня 2007 року.

ВШАНУВАННЯ

23 січня у Федерації проф-
спілок України відбулася 
консультативна нарада з 
питань захисту трудових 
прав працівників у зв’язку із 
законодавчими змінами в 
сфері оплати праці. У нара-
ді взяли участь Голова ФПУ 
Григорій Осовий, його за-
ступники, керівники все-
українських профспілок, 
які представляють трудові 
колективи бюджетної сфе-
ри та виробничників.

29 січня українці вшановують події кінця січня 1918 року, коли юні захисники Української 
Народної Республіки власною кров’ю вписали нову героїчну сторінку в історію україн-
ського визвольного руху – бій під Крутами.

ПРОФЕСІЙНІЙ 
СПІЛЦІ ПРАЦІВНИКІВ 
АТОМНОЇ ЕНЕРГЕТИКИ 
ТА ПРОМИСЛОВОСТІ 
УКРАЇНИ – 25 РОКІВ

ЯК МІНІМІЗУВАТИ РИЗИКИ 
ПІСЛЯ ВНЕСЕННЯ ЗМІН  

ДО ЗАКОНОДАВСТВА  
ПРО ОПЛАТУ ПРАЦІ?

29 СІЧНЯ УКРАЇНЦІ ВІДЗНАЧАЮТЬ 
ДЕНЬ ПАМ’ЯТІ ГЕРОЇВ КРУТ

ПРИВІТАННЯ

-

-
-

-
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-
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-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

КОНСУЛЬТАТИВНА НАРАДА
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Як повідомляє прес-центр 
ФПУ з посиланням на інфор-
мацію Профспілки праців-
ників хімічних та нафтохі-

мічних галузей промисловості 
України, наразі не працюють два 
цехи з виробництва аміаку, два цехи 
з виробництва карбаміду, зупинена 
робота аміакопроводу.

«22 вересня 2016 року Кабінет Мі-
ністрів України прийняв постанову 
№ 658, яка зобов’язала НАК «Нафто-
газ України» забезпечити безперерв-
не постачання для ПАТ «ОПЗ» при-
родного газу до кінця поточного 
року, – йдеться у зверненні. – Згідно 
із заявою НАК «Нафтогаз України» 
газ закуповувався за ціною 180 дол. 
США за 1 тис. куб. м, середня ціна на 
газ, який постачався підприємству 
в грудні 2016 року, на засувці стано-
вила 7880,7 грн, або 305 дол. США. 
Тобто різниця становить 125 дол. за 
1 тис. куб. м!

Так на державному підприємстві 
із сучасним технічним обладнан-
ням і передовими технологіями 
штучно створили умови для виник-

нення заборгованості у понад 
1 млрд грн.

ПАТ «ОПЗ» є містоутворюючим 
підприємством і продовжує нести 
витрати, пов’язані з утриман-
ням устаткування пожеж-
ного та вибухонебез-
печного виробництва 
в нормальному робо-
чому та безпечному 
стані. Працюють 
служби, які підтри-
мують життєдіяль-
ність підприємства і 
міста.

Зважаючи на нега-
тивне фінансове станови-
ще та для утримання кваліфі-
кованого персоналу на підприєм-
стві прийняли рішення про тимча-
совий перехід на триденний графік 
роботи з нарахуванням заробітної 
плати по тарифу за відпрацьований 
час. Як наслідок, 4 тис. працівників 
(з урахуванням членів сім’ї – 10 тис. 
осіб) можуть залишитися без засо-
бів існування за умов подорожчан-
ня товарів та послуг...

Руйнується система соціального 
захисту працівників, ветеранів пра-
ці, пенсіонерів, яка напрацьована 
протягом багатьох років, під загро-

зою знищення опинилися 
об’єкти соціальної сфери 

для розвитку культури 
і спорту, які були гор-

дістю підприємства, 
міста і країни. Але 
ж високі соціальні 
стандарти на під-
приємстві – це до-

сягнення й держави, 
це приклад роботи 

бізнесу з людським об-
личчям, це європейські 

стандарти.
З огляду на вищезазначене, про-

симо Вас, вельмишановний Володи-
мире Борисовичу, прийняти вива-
жене і правильне рішення, яке допо-
може підприємству вижити та за-
безпечить рентабельність і еконо-
мічну стабільність. Просимо Вас на-
дати відповідь для інформування 
трудового колективу ПАТ «Одесь-
кий припортовий завод».

Як повідомляє прес-
центр ФПУ, з дан-
ської сторони у зу-
стрічі також взяли 

участь представники де-
партаменту європейсько-
го партнерства Міністер-
ства закордонних справ 
Данії. Від ФПУ – заступни-
ки Голови Олександр Шу-
бін і Євген Драп’ятий, го-
лова Федерації профспі-
лок Черкаської області 
Петро Шевченко, фахівці 
департаменту міжнарод-
ної роботи, департаменту 
захисту соціально-еконо-
мічних прав, прес-центру 
апарату ФПУ.
Метою данської місії, яка 
наразі перебуває в Украї-
ні, є формування напря-
мів з реалізації Програми 
співробітництва Данії з 
Україною та Грузією. 

Основні компоненти Про-
грами: ефективне вряду-
вання і стале економічне 
зростання, в рамках чого 
місію цікавлять перспек-
тиви створення в нашій 
країні робочих місць, за-
провадження заходів з 
енергоефективності, а та-
кож можливості залучен-
ня інвестицій для розви-
тку підприємств приват-
ного бізнесу.
Один з аспектів, який ви-
вчається фахівцями з Да-
нії, – це стан і розвиток 
соціального діалогу в 
Україні.
Під час зустрічі відбу-
лась змістовна розмова, 
висловлено низку пропо-
зицій щодо участі проф-
спілок у реалізації проек-
тів українсько-данського 
співробітництва.

Як повідомляє прес-
центр ФПУ, у захо-
ді взяли участь 
представники 

Уповноваженого Прези-
дента України з прав лю-
дей з інвалідністю, Мініс-
терства оборони України, 
Мінсоцполітики, Держав-
ної служби України у 
справах ветеранів війни 
та учасників антитерорис-
тичної операції, інших ві-
домств та організацій.
Учасники засідання обго-
ворили питання «Про 
стан реалізації попере-

дніх протокольних рі-
шень засідань Консульта-
тивної групи», «Про взає-
модію військових коміса-
ріатів і центрів зайнятос-
ті стосовно надання допо-
моги у працевлаштуванні 
учасникам АТО, звільне-
ним з військової служби, 
з числа осіб з інвалідніс-
тю», «Про розширення 
можливостей для праце-
влаштування осіб, звіль-
нених з військової служ-
би після участі в АТО, зо-
крема створення нових 
робочих місць».

НОВИНИ

SOS! ПРОФСПІЛКА ВИМАГАЄ 
НЕ ДОПУСТИТИ ЗНИЩЕННЯ 

ОДЕСЬКОГО ПРИПОРТОВОГО ЗАВОДУ

ЗУСТРІЧ

ЗАСІДАННЯ

Центральна рада Профспіл-
ки працівників хімічних та 
нафтохімічних галузей про-
мисловості України за дору-
ченням колективу ПАТ 
«Одеський припортовий за-
вод» звернулась до Пре-
м’єр-міністра Володимира 
Гройсмана з проханням не-
гайно втрутитися в ситуацію, 
що склалася на підприєм-
стві у зв’язку з припиненням 
постачання природного газу 
НАК «Нафтогаз України», що 
призвело до повної зупинки 
основних виробництв.

17 січня Голова Федерації профспілок 
України Григорій Осовий провів робочу зу-
стріч з представниками данської консал-
тингової компанії «Тана Копенгаген».

23 січня у Мінсоцполітики відбулось засі-
дання Консультативної групи з питань 
адаптації на ринку праці учасників АТО, в 
якому взяли участь представники Федера-
ції профспілок України.

4000 
ПРАЦІВНИКІВ 

(З УРАХУВАННЯМ 
ЧЛЕНІВ СІМ’Ї – 10 ТИС. 
ОСІБ) МОЖУТЬ ЗАЛИ-
ШИТИСЯ БЕЗ ЗАСО-

БІВ ІСНУВАННЯ.

-

-
-

-
-

НАША БОРОТЬБА
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МИХАЙЛО КІРЄЄВ:  
«МИ БУДЕМО ДОТРИМУВАТИСЯ ЦИВІЛІЗОВАНИХ 
СПОСОБІВ ВИРІШЕННЯ БУДЬ-ЯКИХ ПИТАНЬ»

– Профспілка робітників морського 
транспорту України – організація з 
багатою історією. Розкажіть, як усе 
починалося.

– 30 січня ми відзначаємо 25 років з дня 
утворення нашої Профспілки, хоча її іс-
торія почалася набагато раніше. У дале-
кому 1905 році в Одесі був створений пер-
ший страйковий комітет, який відстою-
вав права портовиків і моряків. З того 
часу центр профспілкового руху на водно-
му транспорті так і залишився в Одесі, і 
ми є правонаступниками того першого 
страйкового комітету.

Раніше всі профспілки підприємств 
водного транспорту входили в Баскомфло-
ту. У нас їх було три: Дунайський, Чорно-
морський і Азовський. Після проголошен-
ня Незалежності України голови профспі-
лок портів, заводів, навчальних закладів 
прийняли рішення про створення єдиної 
профспілки. І 30 січня 1992 року було під-
писано Декларацію про створення Профе-
сійної спілки робітників морського тран-
спорту України. Відразу пройшов Перший 
установчий з’їзд, у якому взяли участь 
близько 250 делегатів – голови профоргані-
зацій, докери-механізатори, моряки.

У перші дні створення Профспілка 
об’єднувала понад 100 тис. осіб. В основно-
му, це були працівники берегових органі-
зацій. Моряки входили до Профспілки в 
складі державних підприємств – Чорно-
морського, Дунайського і Азовського мор-
ських пароплавств.

– Як за чверть століття змінилася 
Профспілка робітників морського 
транспорту України?

– В останні роки змінився професійний 
склад нашої Профспілки. Після розпаду 
Азовського морського пароплавства, по-
тім – Чорноморського, зміни форми влас-
ності Дунайського пароплавства кіль-
кість моряків значно зменшилася. Флот в 
Україні практично припинив існування, 
і моряки були змушені працювати на суд-
нах іноземних судновласників. Тому було 
складно кожного індивідуально залучати 
до Профспілки.

У 1993 році Профспілка робітників мор-
ського транспорту України вступила в 
Міжнародну федерацію транспортників 
(ITF, МФТ), ставши першою національ-
ною морською профспілкою в Україні, що 
входить в ITF.

Ми, як єдина членська організація 
МФТ і єдина, на той час, національна 
профспілка, почали підписувати колек-

тивні договори з іноземними судновласни-
ками. У них передбачалися, по-перше, всі-
лякі ситуації, які можуть статися під час 
рейсу. І найголовніше – своєчасна виплата 
заробітної плати, гідні умови праці, ви-
плати компенсацій, оплата репатріації 
українських моряків, збереження і збіль-
шення робочих місць для наших моряків.

Сьогодні ми працюємо із серйозними 
судновласниками, серйозними крюїнгови-
ми компаніями. У нас до цього часу із 70 тис. 
членів Профспілки близько 35 тис. – моряки, 
які працюють на суднах іноземних судно-
власників. Кожен квартал приблизно 500 мо-
ряків стають членами нашої Профспілки.

Сьогодні Україна перебуває на 5-му 
місці з постачання робочої сили на світо-
вий морський ринок праці.

Поступово Профспілка працівників 
морського транспорту України зміцнює 
свої позиції не тільки на національному, 
а й на міжнародному рівні. Представники 
ПРМТУ беруть активну участь у підготов-
ці матеріалів для ратифікації Україною 
морських конвенцій Міжнародної органі-
зації праці (МОП).

Основне завдання Профспілки – це соці-
ально-економічний захист найманих пра-
цівників, як моряків, так і портовиків, пра-
цівників інших берегових підприємств.

Профспілка робітників морського тран-
спорту України уклала 10 галузевих угод з 
профільним міністерством, які стали га-
рантом зростання соціальних благ для 
працівників морегосподарського комплек-
су. Останню – десяту – угоду було укладе-
но на тристоронній основі. Її підписали 
Міністерство інфраструктури України, Фе-
дерація роботодавців транспорту України 
та Спільний представницький орган ре-
презентативних профспілок у сфері мор-
ського транспорту. Соціальні стандарти 
при укладенні галузевих угод не знижува-
лися. Укладення колективних договорів 
на підприємствах дозволило успішно від-
стоювати інтереси працівників.

Зараз активно працюємо з курсанта-
ми, студентами морських навчальних за-
кладів. Курсанти – це майбутні моряки, 
тому ми проводимо з ними зустрічі, на 
яких наші фахівці розповідають молоді 

про Профспілку, про права моряків, про 
те, хто стоїть на захисті їхніх інтересів.

Високий авторитет ПРМТУ на міжнарод-
ному рівні дозволяє досягати значних висот 
у співробітництві з іноземними роботодав-
цями. Так, у квітні 2016 року Профспілка 
спільно з Міжнародною радою морських ро-
ботодавців (IMEC) реалізували інвестицій-
ний проект в освітній процес. У рамках про-
екту Херсонській державній морській ака-
демії було виділено грант у розмірі 2,2 млн 
доларів на придбання унікального комплек-
су тренажерного обладнання, ідентичного 
за параметрами реальному судновому об-
ладнанню. Комплекс повністю відповідає 
міжнародним вимогам і за своїм технічним 
оснащенням вважається одним з кращих в 
Україні. Також грант в розмірі 600 тис. дола-
рів отримав Національний університет 
«Одеська морська академія», на ці кошти 
було придбано повномасштабний тренажер-
симулятор машинного відділення.

За вагомий внесок у підвищення якос-
ті освіти та залучення іноземних інвести-
цій в освіту наша Профспілка була від-
значена Подякою Міністерства освіти і 
науки України та Почесною грамотою го-
лови Херсонської обладміністрації.

– Якою Ви бачите Профспілку робіт-
ників морського транспорту України, 
скажімо, через 5 років?

– Я вважаю, що ми досить міцно стоїмо 
на ногах. Сьогодні наші первинні проф-
спілкові організації очолюють досвідчені 
голови. У нас напрацьовано певний досвід 
співпраці з роботодавцями, керівниками 
підприємств, представниками державної 
влади, міжнародними партнерами.

Як нині, так і в майбутньому ми буде-
мо дотримуватися цивілізованих спосо-
бів вирішення будь-яких питань.

– Що б Ви хотіли побажати всій вели-
кій родині Профспілки робітників 
морського транспорту України?

– Я хотів би побажати всім міцного 
здоров’я і мирного неба над головою, всім 
нам, нашим сім’ям, рідним, близьким. А 
профспілковим лідерам – єдності і згур-
тованості. Тільки разом – ми сила!

ЗАСІДАННЯ ОРГКОМІТЕТУ

Як інформує прес-
центр ФПУ, в поста-
нові Президії ФПУ, 
ухваленій напри-

кінці минулого року, перед-
бачено низку заходів з від-
значення членськими орга-
нізаціями ФПУ цієї знамен-
ної дати, створено оргкомі-
тет під головуванням за-
ступника Голови ФПУ Євге-
на Драп’ятого, затверджено 
План заходів, які проводи-
тимуться в регіонах.
На засіданні оргкомітету, 
що відбулося 18 січня у Фе-
дерації профспілок Украї-
ни, висловлено пропозиції 
щодо змістовного наповне-
ння програми заходів у 
рамках відзначення 
200-річчя першої профспіл-

ки. Вирішено звернутися 
від оргкомітету до член-
ських організацій ФПУ з 
проханням віднайти ін-
формаційні, юридичні та 
методичні матеріали щодо 
створення і діяльності 
профспілок в усіх регіонах 
України. Зважаючи на зна-
чну роль, яку профспілки 
та їх об’єднання відігра-
ють у формуванні грома-
дянського суспільства, роз-
будові економічно могут-
ньої і соціально-правової 
держави, прийнято рішен-
ня звернутися до керівни-
цтва держави для підтри-
мання ініціативи ФПУ 
щодо встановлення і від-
значення Дня професійних 
спілок України.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

-

-

-

ІНТЕРВ’Ю

2017-й для Профспілки робітників 
морського транспорту України – рік 
особливо важливий. 30 січня одна з 
найбільших національних галузевих 
профспілок відзначає 25-річний юві-
лей. Про історію створення та сучас-
ні реалії Профспілки розповідає її 
 голова Михайло Кірєєв.

-

-

-

-

У листопаді 2017 року виповнюється 200 ро-
ків з дня створення першої профспілкової ор-
ганізації на українських землях.
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Нагадуючи про зростання по-
пулізму та ксенофобії, проф-
спілкові лідери вимагають, 
щоб уряди працювали над 

тим, аби зробити корпорації відпові-
дальними за свої глобальні ланцюж-
ки поставок, запровадили політику 
і правила, які забезпечують поши-
рення цифрових технологій, що при-
носить користь працівникам і чле-
нам їхніх сімей, покінчили з ухилен-
ням від сплати податків компанія-
ми, а також реалізовували на прак-
тиці заходи справедливого переходу 
в боротьбі із зміною клімату. Проф-
спілки також звертають увагу на за-
грозу демократії від кібератак і за-
кликають до гуманного та заснова-
ного на принципах права підходу до 
кризової ситуації з біженцями.

Генеральний секретар Міжнарод-
ної конфедерації профспілок (МКП) 
Шаран Барроу заявила: «У доповіді 
про глобальні ризики Всесвітнього 
економічного форуму, який серед ба-
гатьох проблем, з якими стикаються 
люди та суспільство, на перше місце 
висуває економічну нерівність, ви-
світлюється менше ризику, ніж на-
справді існує в реаліях сьогодення. 
Політики-популісти пожинають 
плоди суспільного невдоволення та 
розпалюють ксенофобії, щоб прийти 
до влади. Їхні «рішення» – порожні 
обіцянки, які тільки погіршать жит-
тя величезної кількості людей, у 
тому числі їхніх власних прихиль-
ників. Політичні лідери повинні пе-
рейти від примарних попереджень 
про корпоративну глобалізацію до 
негайних дій. Настав час змінити 
правила світової економіки».

Зокрема, профспілкові лідери за-
кликають до:

– повсюдного підвищення заро-
бітної плати, щоб зупинити при-
плив багатства до 1% найбагатших 
людей;

– інвестицій в інфраструктуру та 
догляд;

– припинення використання шах-
райських короткострокових трудо-
вих договорів, договорів з нульови-
ми годинами;

– регулювання цифрової економі-
ки з метою сприяння робочим міс-

цям, правам і формальним бізнес-
моделям;

– припинення податкового шах-
райства;

– права на розкриття працівникам 
інформації, куди інвестовані їхні 
пенсійні внески;

– заходів справедливого переходу 
для промислової переробки з метою 
боротьби із зміною клімату;

– забезпечення безпеки, розселен-
ня і права на роботу біженців, до по-
літичної волі подолати ксенофобію 
та розпалювання ненависті.

ПОВНОВАЖЕННЯ

ЕКОНОМІЧНИЙ ФОРУМ

В урочистій обста-
новці під час зі-
брання профспіл-
кового активу го-

лова обласного відділен-
ня Національної служби 
посередництва і прими-
рення Микола Рішняк 
вручив головам обкомів 
профспілок Миколі Чуй-
ку, Григорію Святуну, 
Любові Липко та Людми-
лі Хрипливій документи, 
що дають право пред-
ставляти інтереси пра-
цівників, бути повноцін-
ними суб’єктами соціаль-
ного діалогу.
Слід зазначити, що на Кі-
ровоградщині ФПО та об-
ласне відділення НСПП 
спільно працюють задля 
захисту інтересів найма-
них працівників. Час по-
казує, що обласне відді-
лення НСПП – це надій-
ний партнер, який за пер-
шим сигналом втруча-
ється у трудові конфлік-

ти і сприяє їх розв’язан-
ню. Організації профспі-
лок можуть назвати чи-
мало прикладів, коли 
саме завдяки втручанню 
відділення працівники 
отримували заборговану 
зарплату, поновлювали-
ся на роботі.
Микола Рішняк перекона-
ний: краще, коли інтереси 
трудового колективу 
представляють профспіл-
кові органи, які мають до-
свід такої роботи, знають 
законодавство, можуть 
грамотно сформулювати 
вимоги та забезпечити су-
провід їх виконання. На-
багато складніше прохо-
дить спір, коли інтереси 
працівників представляє 
уповноважений орган. До 
речі, між ФПО та облас-
ним відділенням НСПП 
підписано угоду про 
співпрацю.

Марія ІВАНОВА

Лідери світових профспілок 
на щорічному Всесвітньому 
економічному форумі в Да-
восі закликають до негайно-
го реагування на поcилення 
нерівності та економічної не-
стабільності.

ДАВОС: ПРОФСПІЛКИ ЗАКЛИКАЮТЬ 
ДО НЕГАЙНОГО РЕАГУВАННЯ

Кіровоградським обласним організаціям 
профспілок АПК, будівництва і промисло-
вості будівельних матеріалів, енергетики й 
електротехнічної промисловості та Все-
української профспілки працівників і під-
приємців торгівлі, громадського харчуван-
ня та послуг було вручено свідоцтва про 
підтвердження репрезентативності на те-
риторіальному рівні, що дозволяє брати 
участь у колективних переговорах із укла-
дення територіальних угод та забезпечува-
ти делегування представників до органів 
соціального діалогу.

-
-

-
-
-
-

ФРАНЦІЯ ЗА 32-ГОДИННИЙ РОБОЧИЙ ТИЖДЕНЬ

Скорочення трива-
лості робочого 
тижня зменшить 
тривалість робочо-

го часу, яка становить у се-
редньому 39 годин, спочат-
ку до 35, а згодом і до 32 го-
дин. Це дозволить створити 
4 млн робочих місць, сти-
мулювати зростання і під-

готуватись до поширення 
інформаційних цифрових 
технологій та роботизації.
Подальше скорочення робо-
чого часу сприятиме підтри-
манню купівельної спро-
можності та заробітної пла-
ти, зменшенню нерівності з 
точки зору тривалості робо-
чого часу, а також боротьбі з 

бідністю. Це вимагає при-
йняття закону, який би вста-
новлював 32-годинний робо-
чий тиждень для всіх і допо-
магав у створенні нових ро-
бочих місць без втрати заро-
бітної плати. У цьому кон-
тексті колективно-договірне 
регулювання на галузевому 
рівні та рівні підприємств 

повинне сприяти вдоскона-
ленню законодавства на 
благо трудящих, а також 
відновленню ієрархії норм 
та принципу сприяння.

Добірку підготовлено 
Департаментом 

міжнародних зв’язків 
ФПУ

ЗАЙНЯТІСТЬ

Державна політика зайнятості у Франції – це виключно допомога підприємствам у вигляді 
податкового кредиту та звільнення від сплати соціального внеску. Внаслідок цього виділені 
200 млрд євро державної допомоги жодним чином не вплинули на створення нових робочих 
місць. Єдиним дієвим заходом останніх років, що сприяв створенню нових робочих місць і 
зниженню рівня безробіття, був закон про 35-годинний робочий тиждень. З моменту при-
йняття зазначеного закону було створено 2 млн робочих місць, з них 350 тис. – додатково.

-

-

СПІВЧУТТЯ

,,
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Олександр ДРОЗДИК, голова підкомітету Верховної 
Ради України з питань регулювання трудових 
відносин, зайнятості населення:

НА БІРЖІ ПРАЦІ –  
БЕЗ ЗМІН

Розмови про модернізацію 
служби зайнятості тривають ще 
від середини 2015 року. Тодішній 
Прем’єр Арсеній Яценюк погро-
жував «прикрити цю лавочку», а 
натомість створити сучасну сер-
вісну агенцію праці: мобільну, ак-
тивну та потужну. З однією вимо-
гою – надання якісних послуг з 
працевлаштування, профорієнта-
ції, перекваліфікації. З агенцією 
так і не склалося. Акценти діяль-
ності служби зайнятості завмер-
ли на місці ще на півтора року.

Нинішній очільник Уряду за-
являє, що влада не буде утриму-
вати армію безробітних. І напо-
лягає на реформуванні служби 
зайнятості, поки вона не стане 
посередником між роботодав-
цем і безробітним. 

Соціальний міністр Андрій 
Рева переконаний, що служба 
зайнятості взагалі не повинна 
займатися пошуком роботи. Її 
функції – оформляти безробіт-
них і передавати такі реєстри до 
приватних рекрутингових 
агентств. Ті мають шукати робо-
ту, а соціальні служби виплачу-
ватимуть агенції за кожного 
працевлаштованого винагороду 
після проходження шукачем ро-
боти випробного терміну. 

До діяльності служби зайня-
тості питань загалом чимало. І 
у шукачів роботи, і в роботодав-
ців, і у профспілок. Та як не кру-
ти, ця служба є посередником 
між роботодавцем, який заці-
кавлений у кваліфікованій ро-
бочій силі, та шукачем вакансії. 
Тож її завдання – не тільки звес-
ти їх, а й «подружити». Плюс 
фіксувати ті «статистичні бай-
ки», які так роздратували Главу 
Кабміну. Створювати робочі 
місця не входить до обов’язків 
служби. Це прерогатива робото-
давців та Уряду. У країнах тра-
диційної демократії цим займа-
ються уряди: сприяють освоєн-
ню нових галузей виробництва, 
де потрібні робочі руки, або за-
лучають іноземних інвесторів з 
готовими проектами і потребою 
в тих, хто ці проекти буде впро-
ваджувати. До нашої країни ін-
вестори не квапляться. Ба біль-
ше, тікають навіть ті, хто спро-
бував себе в «оновленій» Украї-
ні. Впродовж минулого року 
кілька потужних компаній по-
лишили вітчизняний ринок. 

Відтак нам доводиться розра-
ховувати виключно на власні 
сили й можливості, які, на пере-
конання експертів, досить обме-
жені. За даними Мінсоцполіти-
ки, третина робочих місць, про-
понованих українцям, стосують-

ся низькооплачуваної некваліфі-
кованої праці. У 2016 році з 50 
тис. вакансій 65% пропонували 
зарплати до 2 тис. грн. Гідна мо-
тивація, чи не так? Тільки як 
вона пов’язана з ініціативою ре-
форматорів – зробити роботу 
служби зайнятості орієнтованою 
на клієнта, тобто шукача роботи. 

Безперечно, на українському 
ринку праці потрібні кардинальні 
зміни. Але робочі місця не 
з’являться, якщо змінити вивіску 
служби зайнятості на агенцію 
праці. Настав час подумати, що 
саме потрібно зробити. Залучив-
ши до широкого обговорення і від-
повідні міністерства, і роботодав-
ців, і профспілки. Бо виходить, що 
тільки на словах усі розуміють, 
що досить стимулювати безробіт-
тя й потрібно інвестувати в ство-
рення робочих місць у країні.

В ОБХІД СЛУЖБИ 
ЗАЙНЯТОСТІ

Спершу про «статистичні 
байки». За даними Мінсоцполі-
тики, близько 10 млн українців 
працездатного віку не є офіцій-
но зайнятими. Показник неза-
йнятого населення становить 
близько 38% від загальної кіль-
кості працюючих. Частина цих 
людей працюють нелегально, 

частина перебиваються тимча-
совими заробітками. Та незва-
жаючи на велику кількість без-
робітних, українці не поспіша-
ють ставати на облік у центри 
зайнятості. Переважна частина 
безробітних шукали і продовжу-
ють шукати роботу самотужки, 
бо ті вакансії, які офіційно про-
понує держава, або низькоопла-
чувані, або безперспективні. 
Психологія шукача роботи 
дещо змінилась. Він шукає не 
просто роботу, а можливості 
для подальшого зростання. 

Розтанули ілюзії, що можна 
знайти гідну роботу, якщо стояти 
на обліку в службі зайнятості. Як 
стверджують експерти, високо-
оплачувані й перспективні ва-
кансії елементарно не доходять 
до офіційних безробітних. Вони 
розподіляються виключно «серед 
своїх». Або серед тих, хто може 
якось віддячити інспектору.

І все ж чимала кількість лю-
дей, що втратили роботу, покла-
дають на центри зайнятості бо-
дай невеличку надію. Є катего-
рія згодних на будь-яку, навіть 
непрестижну, роботу. Однак цен-
три зайнятості зобов’язані під-
шукати безробітному вакансію 
згідно його освіти та спеціаль-
ності. Тож якщо людина з двома 
дипломами про вищу освіту рап-
том захоче піти працювати чор-
норобом, їй це не вдасться. Те, 
що чимало дипломованих укра-
їнців працюють за кордоном на 
плантаціях полуниць чи вантаж-
никами в супермаркетах, до ува-
ги не береться. 

Ініціатори реформування рин-
ку праці обіцяють, що відтепер 
жоден, хто звернеться до відпо-
відної служби, не залишиться без 
роботи. Віце-пре м’єр-міністр 
 Павло Розенко навіть увів до обі-
гу нове поняття – «підходяща 

Уряд знову порушує тему реформування ринку праці та системи за-
йнятості. Наголошує на необхідності перебудови служби зайнятості, 
аби переорієнтувати вектор її роботи з безробітних на роботодавців, 
тобто на взаємодію з тими, хто створює робочі місця. Заявляє про 
намір сформувати нову модель зайнятості населення України, яка 
відповідатиме європейським вимогам. Кабмін анонсував масштабну 
реформу служби зайнятості в 2017 році. Поки що незрозуміло, яка її 
мета – заощадити бюджетні гроші чи зробити реальний крок для по-
долання безробіття?
За підтримки експертів «Профспілкові вісті» досліджують тему.

Сергій МАРЧЕНКО, директор з розвитку Work.ua:
-

БОРОТЬБА З БЕЗРОБІТТ
РЕФОРМИ ЧИ ІМІТАЦІЯ
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В’ячеслав ЛЕВЧЕНКО, громадський та 
економічний експерт:

-
-

-

Олександра БЕТЛІЙ, експерт Інституту 
економічних досліджень та політичних 
консультацій:

-
-
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 робота». Це щоб людина не мо-
гла відмовитися від вакансії 
тільки на підставі того, що 
вона їй не подобається чи не 
підходить. Іншими словами, 
чужий дядечко буде вирішува-
ти, наскільки «підходящою» є 
вакансія. До того ж, у планах з 
реформування ринку праці є 
один цікавий нюанс: «стиму-
лювання людей до активної 
участі в громадських роботах».

Ця форма тимчасової зайня-
тості має очевидну користь як 
для самого безробітного – дає 
змогу покращити власне мате-
ріальне становище, а також 
пришвидшити процес праце-
влаштування, так і для робото-
давця. У виграші залишаються 
й відповідні територіальні гро-
мади. Адже особи, задіяні в гро-
мадських роботах, насамперед 
беруть участь у вирішенні про-
блем соціального характеру: 

ремонтують об’єкти соціально-
культурного призначення, на-
водять лад у населених пунк-
тах та поза ними. Одним сло-
вом, щось побілити, десь під-
фарбувати, цвяха забити тощо. 
Однак перебиватися випадко-
вими заробітками прагне дале-
ко не кожен безробітний.

ПОДАЧКА  
ВІД ДЕРЖАВИ

Навіть в останні роки існу-
вання СРСР, коли проблема 
безробіття, нарешті, була ви-
знана на офіційному рівні і пе-
рестала зводитися до статті 
карного кодексу за дармоїд-
ство, такої кількості людей на 
обліку в центрах зайнятості не 
було. А мова, до речі, про краї-
ну з населенням у 286 млн осіб 
за переписом 1989 року, з рів-

нем безробіття у 8%, офіційно 
визнаним 2 роки потому. Тоді 
чому нині в країні з населен-
ням трохи вище 40 млн осіб на 
обліку перебуває кожен чет-
вертий громадянин? Невже 
життєві цінності змінилися, й 
народ просто ледарює? Згідно 
з опитуваннями, що їх прово-
дять соціологи, не від гарного 
життя люди змушені звертати-
ся до центрів зайнятості у на-
дії знайти гідну роботу. Влада 
ж поки що розцінює центри як 
«касу для виплат державної 
допомоги по безробіттю». 

Однак перебування на облі-
ку жодним чином не гарантує 
того, що людина одного чудо-
вого дня почне отримувати 
«свої» копійки. Центри зайня-
тості абсолютно не зацікавлені 
в тому, щоб платити злидарям. 
Ще треба добре побігати, аби 
вам пообіцяли ці копійки. При-
міром, ви прийшли оформляти 
статус безробітного. На порозі 
установи вам повідомляють, 
що ваш менеджер відсутній че-
рез украй поважну причину. 
Насправді дрібна чиновниця, 
яка мала б займатися вашим 
працевлаштуванням, сидить 
собі в якійсь дальній кімнаті і 
попиває чай. А заодно вже ма-
лює вам неявку без поважної 
причини, спокійно знімає вас із 
обліку: немає людини – немає 
проблеми. Довести свою право-
ту вам навряд чи вдасться, бо 
ця схема в центрах зайнятості 
відпрацьовувалась роками. 

Якщо ж вам поталанило з 
першої спроби отримати «ста-
тус», до виплати по безробіт-
тю потрібно подолати ще дов-
гий шлях. Інспектори будуть 
імітувати бурхливу діяль-
ність, ганяти вас по місцях 
можливих вакансій і запро-
шувати на нескінченні співбе-
сіди. Словом, не випускати-
муть вас із поля зору. 

То якою ж сумою держава 
наділить безробітних ниніш-
нього року? За словами віце-
прем’єра Павла Розенка, ви-
плати по безробіттю скасову-
вати не збираються. «І сума не 
зміниться, думаю, тільки 
зросте, але за умови, що в цій 
сфері буде наведено порядок», 
– підсумував урядовець. 

Лукавить віце-прем’єр. У 
2017 році мінімальний розмір 
допомоги по безробіттю в Укра-
їні становитиме 544 або 1160 
грн, залежно від того, до якої 
категорії належить її одержу-
вач. Те, що цих грошей виста-
чить тільки на хліб та воду, 
владу не турбує. Глава держа-
ви Петро Порошенко свою по-
зицію виклав категорично: 
«Що це таке, коли у нас утри-
мання або витрати на безробіт-
ного дорівнюють заробітній 
платі? Який дурень піде працю-
вати? Коли можна зареєструва-
тися як безробітний, сидіти, ні-
чого не робити й отримувати ту 
ж зарплату в 1450 грн, якою є й 
мінімальна заробітна плата. І 
що, нормальні люди повинні з 
цим миритися?». 

А дурень пішов би працюва-
ти, якби його покликали. Йому 
б цей «статусний» час якось пе-
режити. До слова, поки незрозу-
міло, чи скоротять період, коли 
безробітному виплачують до-
помогу. Це буде визначати про-
ект закону, який ще тільки роз-
робляється, заявляють у про-
фільному міністерстві. Поки 
що радять активно включитися 
в пошуки нової роботи, а не спо-
діватися, що період простою 
буде періодом байдикування і 
споживання допомоги.

Міністр соціальної політи-
ки Андрій Рева тим часом 
продовжує розповідати, що 
основним пріоритетом Уряду 
є створення умов для гідної 
праці і гідної зарплати. 

Із 9% до 
8,7% 

ЗМЕНШИТЬСЯ, 
ЗА ПРОГНОЗАМИ, 

РІВЕНЬ 
БЕЗРОБІТТЯ  
В 2017 РОЦІ

1,9 млн
УКРАЇНСЬКИХ 
ГРОМАДЯН Є 

КЛАСИЧНИМИ 
БЕЗРОБІТНИМИ

На 16%  
ЗА ГРУДЕНЬ 2016 

РОКУ ЗБІЛЬШИЛАСЯ 
КІЛЬКІСТЬ ТИХ, 

ХТО ШУКАВ МІСЦЕ 
ЗА ДОПОМОГОЮ 

ЦЕНТРІВ ЗАЙНЯТОСТІ,  
ПЕРЕВИЩИВШИ 
390 ТИС. ОСІБ

ТЯМ: 
Я?

Григорій 
ОСОВИЙ,  
Голова Федерації 
професійних 
спілок України:

КОМЕНТАР
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У ПРОФСПІЛЦІ ПРАЦІВНИКІВ 
КУЛЬТУРИ СТАРТУВАВ РІК ПЕРВИНКИ

На засіданні було за-
тверджено Поло-
ження про коорди-
наційний комітет 

та обрано голову комітету, 
яким став голова Федера-
ції профспілок області 
Геннадій Харьковський.
Про ситуацію на ринку 
праці Хмельницької облас-
ті й актуальні напрями 

співпраці із соціальними 
партнерами доповів дирек-
тор обласного центру за-
йнятості Сергій Черешня.

Вл. інф. ФПО

У своїй доповіді го-
лова обласної орга-
нізації профспілки 
Віра Оборонько 

підбила підсумки роботи 
за 2016 рік та окреслила 
завдання на наступний.
На засіданні затверджено 
план роботи на 2017 рік, 
розглянуто структуру та 
стан профчленства в об-
ласній організації, внесе-
но зміни та доповнення до 
Положення обласного 
огляду-конкурсу на кращу 

первинну профорганіза-
цію, визначено рейтинг ра-
йонних, міських організа-
цій профспілки за підсум-
ками роботи у 2016 році та 
нагороджено переможців.

Вл. інф. 
облпрофорганізації 

Про зміни в законо-
давстві щодо опла-
ти праці розповів 
слухачам завідувач 

сектору юридичного забез-
печення управління Держ-
праці у Волинській області 
Сергій Соколов. Із юридич-
ними наслідками, що за-
грожують керівникам у 
разі недотримання трудо-
вого законодавства, озна-
йомила присутніх началь-
ник відділу нагляду за до-
триманням законодавства 
про працю управління Держ-
праці Наталя Киричук.
Обговорювалася й роль 
профспілкових органів у 
недопущенні скорочень і 

надання згоди профспілок 
на істотні зміни в умовах 
праці найманих працівни-
ків, адже підвищення «мі-
німалки» вже потягнуло за 
собою суміщення, розши-
рення трудових зон і т. ін.
Завершили навчання змі-
ни в оподаткуванні та по-
датковій звітності, про 
які розповіла начальник 
відділу комунікацій ГУ 
ДФС у Волинській області 
Олена Нікотіна.

Прес-центр ФПО

У приміщенні Хмельницької облдержадміністра-
ції відбулося засідання обласного координацій-
ного комітету сприяння зайнятості населення.

Відбулося розширене засідання президії Ми-
колаївського обласного комітету профспілки 
працівників освіти і науки. Члени президії об-
говорили низку актуальних соціально-еконо-
мічних та організаційних питань.

На навчання з цієї теми, що відбулися 16 січ-
ня, зібралися бухгалтери профспілкових ор-
ганів та підприємств області в Навчально-
методичному центрі профспілок Волині.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

МИКОЛАЇВЩИНА 

ВОЛИНЬ 

У ПОЛІ ЗОРУ – 
ЗАЙНЯТІСТЬ НАСЕЛЕННЯ

ОСВІТЯНИ ПІДБИЛИ 
ПІДСУМКИ РОБОТИ

ПОДВІЙНА «МІНІМАЛКА»:  
СТРАТЕГІЯ РИЗИКІВ ЧИ 

УСПІШНІ ПЕРСПЕКТИВИ?

Відкриття Року первинної 
профспілкової організації га-
лузей культури відбулося в 
Свалявській дитячій школі 

мистецтв. Символічно, що засідан-
ня круглого столу на тему: «Шляхи 
вдосконалення роботи первинної 
профспілкової організації: реалії і 
перспективи в світлі постанови 
Президії ФПУ від 20.12.2016 № П-6-7» 
розпочалося з яскравого невеличко-
го концерту учнів і викладачів шко-
ли мистецтв, від якого всі присутні 
були в захопленні. 

Виступаючи перед профспілко-
вим активом, голова ЦК Профспіл-
ки працівників культури України 
Людмила Перелигіна окреслила 
основні напрями діяльності проф-
спілки щодо відстоювання прав та 
інтересів працівників. З приходом 
нового Уряду Володимира Гройсма-
на відновлено конструктивний со-
ціальний діалог з профспілками. 
Свідчення цього – підписання Гене-
ральної угоди, в якій враховано чи-
мало пропозицій профспілок. Свою 
позицію з проблемних питань соці-
ально-економічного захисту спіл-
чан Профспілка працівників куль-
тури України аргументовано від-
стоює в урядових структурах, мініс-
терствах, комітетах Верховної Ради 
України, домагається їх вирішення 
на національному рівні.

Як приклад Людмила Федорівна 
навела недавній лист до віце-
прем’єр-міністра України Павла 
Розенка щодо необхідності 
роз’яснення практичного застосу-
вання положень постанови Кабміну 
від 28 грудня 2016 року № 1037 «Про 
оплату праці працівників установ, 
закладів та організацій окремих га-
лузей бюджетної сфери» і, зокрема, 
питань забезпечення диференціації 
заробітної плати, виплат доплат, 
надбавок і премій працівникам 
культури, особливо в сільській міс-
цевості, підготовлений на основі 
моніторингу звернень до ЦК проф-
спілки керівників та первинних 

профспілкових організацій закла-
дів культури низової ланки. Дома-
гатиметься профспілка і вирішення 
цілої низки питань, пов’язаних з 
функціонуванням закладів та уста-
нов культури і спорту в умовах 
створення об’єднаних територіаль-
них громад, збільшення фінансу-
вання ДЮСШ. На думку профспіл-
кового лідера галузі, конкретним 
результатом діяльності галузевої 
профспілки стало недопущення ма-
сового скорочення працюючих, 
здійснення соціального захисту 
спілчан при створенні регіональних 
дирекцій НТКУ. 

Гострою та взаємозацікавленою 
була фахова дискусія щодо шляхів 
удосконалення роботи первинних 
профспілкових організацій, їх ролі 
під час реформування галузей куль-
тури, в якій взяли участь голови 
первинних профорганізацій: Сва-
лявської дитячої школи мистецтв 
– Марія Суп, Закарпатської облас-
ної універсальної наукової бібліоте-
ки ім. Ф. Потушняка – Ірина Гопко, 
філії НТКУ «Закарпатська регіо-
нальна дирекція» – Олена Адамчук-
Тюшко, Нижньоворітської дитячої 
музичної школи Воловецького ра-
йону – Світлана Бомбушкар, облас-
ного академічного театру ляльок – 
Надія Малишка, члени президії об-
ласної профорганізації галузевої 
профспілки Леонтій Ленарт, Окса-
на Дурунда, Ірина Власик, Вікторія 
Гойс-Шайбакова, Василь Зубриць-
кий та ін.

Виступаючи на засіданні кругло-
го столу, голова Закарпатської обл-
профради Володимир Фленько за-
значив, що проведення оголошено-
го Федерацією профспілок України 
Року первинної профспілкової орга-
нізації сприятиме піднесенню імі-
джу профспілок, соціально-еконо-
мічному захисту працюючих, почи-
наючи з низової ланки – первинної 
профорганізації, до проведення все-
українських акцій протесту проф-
спілок, під час яких голос профспі-
лок стає ще більш рішучим. 

Голова Закарпатської обласної 
профспілкової організації праців-
ників культури Наталія Товтин ак-
центувала увагу на питаннях збере-
ження закладів культури під час 
утворення об’єднаних територіаль-
них громад, встановлення праців-
никам культури місцевими органа-
ми влади передбачених діючим за-
конодавством надбавок і доплат, 
навівши приклад порушення цих 
норм в Іршавському районі. 

На закінчення зібрання голова 
ЦК галузевої профспілки Людмила 
Перелигіна вручила цінний подару-
нок Свалявській дитячій школі 
мистецтв, який отримали директор 
Юрій Грабар та голова первинної 
профорганізації Марія Суп.

Отже, Рік первинної профоргані-
зації в Профспілці працівників куль-
тури України стартував успішно.

Сергій БАРАНЧИКОВ
Фото автора

ЗАКАРПАТТЯ

-

-

Федерація профспілок України 
оголосила 2017 рік Роком первин-
ної профспілкової організації. Від-
разу ж долучилася до організації і 
проведення цієї роботи Профспіл-
ка працівників культури України. 
З  ініціативи голови ЦК галузевої 
профспілки Людмили Перелигіної 
було вирішено дати старт цього-
річній кампанії у Закарпатті. Адже 
обласна профорганізація, яку очо-
лює член Ради ФПУ Наталія Тов-
тин, – серед лідерів обласних орга-
нізацій галузевої профспілки, де 
сильний профспілковий актив, що 
має досвід плідного соціального 
партнерства, був гідно представ-
лений на всеукраїнських акціях 
протесту профспілок в м. Києві. 
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На пленумі Кіровоградського обкому профспілки 
працівників держустанов обговорювалася чутлива 
проблема реформування місцевого самоврядування. 
Якщо теоретично з реформою усе зрозуміло, то ре-
альність щоразу підкидає багато риторичних запи-
тань. Як уживатимуться села різної спроможності під 
однією вивіскою? Що буде з фінансуванням, коли за-
кінчаться міжнародні програми і державна підтримка, 
що розрахована на 5 років? Яка доля чекає на ті села, 
які не хочуть об’єднуватися?.. Запитань було б менше, 

якби реформи йшли знизу вгору, а не навпаки, тоді й теорія збігалася б з реальністю. Лу-
нали різні точки зору: від повного схвалення до цілковитого несприйняття. 

Сімейний відпочи-
нок визначили в 
«Проліску» самі 
гості – освітяни, 

які скрізь і всюди люблять 
бути з дітьми. Тож керів-
ництву Львівської облас-
ної організації профспіл-
ки освіти і науки та дирек-
ції оздоровчого закладу, 
відповідно, в новому році 
доводиться вирішувати 
такі житейські питання, 
як обладнання при пансіо-
наті дитячого майданчи-
ка, встановлення вартості 
дитячих путівок для різ-
них вікових категорій ді-
тей – від 3 до 14 років.
Директор Юрій Шевців се-
ред здобутків минулого 
2016-го називає кілька: по-
чали працювати з прибут-
ками, що спонукає до роз-
витку матеріальної бази 
за наявності вартісної в 
курортному містечку те-
риторії. Виготовили доку-
ментацію на спорудження 
нового корпусу пансіона-
ту нарівні з існуючим – на 
50 місць. Працюючи на 
 випередження, вирішили 
важливу проблему з по-
стачанням води, врізав-
шись в надійніший і по-
тужніший водогін. Своє-
рідним вінцем своєї робо-
ти вважають добру славу, 
що має «Пролісок» на са-
мій Львівщині. Бо, як ві-
домо, люди їдуть далеко, 
недооцінюючи того, що 
поруч. Заробити її «вдо-
ма» найважче.
Найбільше спілчан відпо-
чили тут у минулому році 

з «Львівської політехні-
ки», Шевченківської, Ли-
чаківської районних осві-
тянських організацій 
Львова, Сколівської та 
Жовківської районних ор-
ганізацій галузевої проф-
спілки. Все це підтвер-
джує і успішне втілення в 
реалії Програми оздоров-
лення спілчан, яка ось 
уже кілька років діє в об-
ласній організації проф-
спілки освіти і науки, 
прийнята з ініціативи її 
лідера Марії Яцейко. Згід-
но цього документа, який 
працює на мотивацію 
членства і компенсує 
втрати від відсутності до-
помоги в цьому напрямі 
від соцстраху, кожна ни-
зова організація за при-
кладом своєї обласної 
структури намагається 
здешевити путівку своїм 
спілчанам; переможцям 
професійних конкурсів 
вона дістається в нагоро-
ду безкоштовно.
Залюбки їдуть на відпочи-
нок у трускавецький 
«Пролісок» освітяни Запо-
різької, Рівненської, Чер-
каської областей, колеги з 
Польщі.
У 2017-й у «Проліску» див-
ляться з оптимізмом і до-
брим трудовим настроєм. 
Гостям тут з усієї України 
завжди раді, а Централь-
ний комітет галузевої 
профспілки по-діловому 
підтримує цей важливий 
майновий об’єкт.

Ольга ЛОБАРЧУК

У курортному Трускавці зима – пора віднос-
ного затишшя. Навіть санаторії-тисячники на 
Різдво не переповнені. А вчительський пан-
сіонат «Пролісок», який ось уже понад пів-
століття належить освітянській профспілці, і 
серед «п’ятизіркових» знайшов свою непо-
вторну нішу, свою родзинку. Він майже по-
вністю заповнений і в найважчі зимові місяці. 

ЛЬВІВЩИНА

ЗИМОВИЙ «ПРОЛІСОК»ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЯ ВЛАДИ: 
ТЕОРІЯ І РЕАЛЬНІСТЬ
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Підготувала Марія ІВАНОВА
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Дане питання потрібно ви-
рішувати з керівництвом 
підприємства.

Відповідно до ст. 25, 26 
Закону України «Про відпустки» 
відпустка без збереження заробіт-
ної плати за бажанням працівника 
надається в обов’язковому порядку:

1) матері або батьку, який вихо-
вує дітей без матері (в тому числі й 
у разі тривалого перебування мате-
рі в лікувальному закладі), що має 
двох і більше дітей віком до 15 ро-
ків або дитину-інваліда, – триваліс-
тю до 14 календарних днів щорічно;

2) чоловікові, дружина якого пе-
ребуває в післяпологовій відпуст-
ці, – тривалістю до 14 календарних 
днів;

3) матері або іншим особам, за-
значеним у ч. 3 ст. 18 та ч. 1 ст. 19 
цього Закону, в разі якщо дитина 
потребує домашнього догляду, – 
тривалістю, визначеною в медич-
ному висновку, але не більш як до 
досягнення дитиною 6-річного 
віку, а в разі якщо дитина хвора на 
цукровий діабет I типу (інсуліноза-
лежний), – не більш як до досяг-
нення дитиною 16-річного 
віку, а якщо дитині встанов-
лено категорію «дитина-ін-
валід підгрупи А» – до до-
сягнення дитиною 18-річ-
ного віку;

31) матері або іншій осо-
бі, зазначеній у ч. 3 ст. 18 
цього Закону, для догляду 
за дитиною віком до 14 ро-
ків на період оголошення 
карантину на відповідній те-
риторії;

4) учасникам війни, особам, 
на яких поширюється чинність ЗУ 
«Про статус ветеранів війни, га-
рантії їх соціального захисту», – 
тривалістю до 14 календарних днів 
щорічно.

Особам, які мають особливі за-
слуги перед Батьківщиною, статус 
яких встановлений відповідно до 
ЗУ «Про статус ветеранів війни, га-
рантії їх соціального захисту», – 
тривалістю до 21 календарного дня 
щорічно;

5) особам, які мають особливі 
трудові заслуги перед Батьківщи-
ною, – тривалістю до 21 календар-
ного дня щорічно;

6) пенсіонерам за віком та інва-
лідам III групи – тривалістю до 30 
календарних днів щорічно;

7) інвалідам I та II груп – трива-
лістю до 60 календарних днів що-
річно;

8) особам, які одружуються, – 
тривалістю до 10 календарних 
днів;

9) працівникам у разі смерті рід-
них по крові або по шлюбу: чолові-
ка (дружини), батьків (вітчима, ма-
чухи), дитини (пасинка, падчірки), 
братів, сестер – тривалістю до 7 ка-
лендарних днів без урахування 
часу, необхідного для проїзду до 
місця поховання та назад; інших 
рідних – тривалістю до 3 календар-
них днів без урахування часу, не-
обхідного для проїзду до місця по-
ховання та назад;

10) працівникам для догляду за 
хворим рідним по крові або по 
шлюбу, який за висновком медич-
ного закладу потребує постійного 

стороннього догляду, – триваліс-
тю, визначеною у медичному ви-
сновку, але не більше 30 календар-
них днів;

11) працівникам для завершен-
ня санаторно-курортного лікуван-
ня – тривалістю, визначеною у ме-
дичному висновку;

12) працівникам, допущеним до 
вступних іспитів у вищі навчальні 
заклади, – тривалістю 15 календар-
них днів без урахування часу, не-
обхідного для проїзду до місцезна-
ходження навчального закладу та 
назад;

13) працівникам, допущеним до 
складання вступних іспитів в аспі-
рантуру з відривом або без відриву 
від виробництва, а також праців-
никам, які навчаються без відриву 
від виробництва в аспірантурі та 
успішно виконують індивідуаль-

ний план підготовки, – триваліс-
тю, необхідною для проїзду до міс-
цезнаходження вищого навчаль-
ного закладу або закладу науки і 
назад;

14) сумісникам – на термін до за-
кінчення відпустки за основним 
місцем роботи;

15) ветеранам праці – тривалістю 
до 14 календарних днів щорічно;

16) працівникам, які не викорис-
тали за попереднім місцем роботи 
щорічну основну та додаткові від-
пустки повністю або частково й 
одержали за них грошову компен-
сацію, – тривалістю до 24 кален-
дарних днів у перший рік роботи 
на даному підприємстві до настан-
ня 6-місячного терміну безперерв-

ної роботи;
17) працівникам, діти яких у 

віці до 18 років вступають до 
навчальних закладів, розта-
шованих в іншій місцевос-
ті, – тривалістю 12 кален-
дарних днів без урахуван-
ня часу, необхідного для 
проїзду до місцезнахо-
дження навчального закла-
ду та в зворотному напрямі.

За наявності двох або біль-
ше дітей зазначеного віку 

така відпустка надається окре-
мо для супроводження кожної 

 дитини;
18) працівникам на період про-

ведення антитерористичної опера-
ції у відповідному населеному 
пункті з урахуванням часу, необ-
хідного для повернення до місця 
роботи, але не більш як 7 кален-
дарних днів після прийняття рі-
шення про припинення антитеро-
ристичної операції.

Працівникам, які навчаються 
без відриву від виробництва в аспі-
рантурі, протягом четвертого року 
навчання надається за їхнім ба-
жанням один вільний від роботи 
день на тиждень без збереження 
заробітної плати.

За сімейними обставинами та з 
інших причин працівнику може 
надаватися відпустка без збере-
ження заробітної плати на термін, 
обумовлений угодою між праців-
ником та власником або уповнова-
женим ним органом, але не більше 
15 календарних днів на рік.

За сімейними обставинами 
(догляд за хворою матір’ю) 
мені потрібна відпустка за 
власний рахунок терміном 
на 1 місяць. Чи є така мож-
ливість, якщо я працюю на 
виробництві?

ВІДПУСТКА ЗА ВЛАСНИЙ РАХУНОК

ЗА ПЕВНИХ ОБСТАВИН

ЗМІСТ КОЛЕКТИВНОГО 
ДОГОВОРУ

ДОКУМЕНТ

Хто обирається до складу комісії по трудових 
спорах?

Відповідно до ст. 223 Кодексу законів про працю 
України комісія по трудових спорах обирається 
загальними зборами (конференцією) трудового 
колективу підприємства, установи, організації 

з числом працюючих не менш як 15 осіб.
Порядок обрання, чисельність, склад і строк повнова-
жень комісії визначаються загальними зборами (кон-
ференцією) трудового колективу підприємства, уста-
нови, організації. При цьому кількість робітників у 
складі комісії по трудових спорах підприємства пови-
нна бути не менше половини її складу.
Комісія по трудових спорах обирає із свого складу го-
лову, його заступників і секретаря комісії.
За рішенням загальних зборів (конференції) трудового 
колективу підприємства, установи, організації мо-
жуть бути створені комісії по трудових спорах у цехах 
та інших аналогічних підрозділах. Ці комісії обира-
ються колективами підрозділів і діють на тих же під-
ставах, що й комісії по трудових спорах підприємств, 
установ, організацій.
У комісіях по трудових спорах підрозділів можуть роз-
глядатись трудові спори в межах повноважень цих під-
розділів.
Організаційно-технічне забезпечення комісії по трудо-
вих спорах (надання обладнаного приміщення, друкар-
ської та іншої техніки, необхідної літератури, організа-
ція діловодства, облік та зберігання заяв працівників і 
справ, підготовка та видача копій рішень і т. ін.) здій-
снюється власником або уповноваженим ним органом.
Комісія по трудових спорах підприємства, установи, 
організації має печатку встановленого зразка.

СКЛАД КОМІСІЇ  
ПО ТРУДОВИХ СПОРАХ

ВИБОРНИЙ ОРГАН 

Які взаємні зобов’язання сторін входять до 
змісту колективного договору підприємства? 

Відповідно до ст. 13 КЗпПУ зміст колдоговору ви-
значається сторонами в межах їхньої компетен-
ції. У колдоговорі встановлюються взаємні 
зобов’язання сторін щодо регулювання вироб-

ничих, трудових, соціально-економічних відносин, 
 зокрема:
– зміни в організації виробництва і праці;
– забезпечення продуктивної зайнятості;
– нормування й оплати праці, встановлення форм, сис-
теми, розмірів зарплати та інших видів трудових ви-
плат (доплат, надбавок, премій та ін.);
– встановлення гарантій, компенсацій, пільг;
– участі трудового колективу у формуванні, розподілі і 
використанні прибутку підприємства, установи, орга-
нізації (якщо це передбачено статутом);
– режиму роботи, тривалості робочого часу і відпочинку;
– умов і охорони праці;
– забезпечення житлово-побутового, культурного, ме-
дичного обслуговування, організації оздоровлення і 
відпочинку працівників;
– гарантій діяльності профспілкової чи інших пред-
ставницьких організацій трудящих;
– умов регулювання фондів оплати праці та встанов-
лення міжкваліфікаційних (міжпосадових) співвідно-
шень в оплаті праці;
– забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чо-
ловіків.
Колективний договір може передбачати додаткові по-
рівняно з чинним законодавством і угодами гарантії, 
соціально-побутові пільги.

 ПРАЦІВНИКАМ 
ДЛЯ ДОГЛЯДУ ЗА 

ХВОРИМ РІДНИМ ПО КРО-
ВІ АБО ПО ШЛЮБУ, ЯКИЙ ЗА 

ВИСНОВКОМ МЕДИЧНОГО ЗА-
КЛАДУ ПОТРЕБУЄ ПОСТІЙНОГО 

СТОРОННЬОГО ДОГЛЯДУ ТРИВА-
ЛІСТЮ, ВИЗНАЧЕНОЮ У МЕДИЧ-
НОМУ ВИСНОВКУ, НАДАЄТЬСЯ 
ВІДПУСТКА БЕЗ ЗБЕРЕЖЕННЯ 

ЗАР ПЛАТИ, АЛЕ НЕ БІЛЬ-
ШЕ 30 КАЛЕНДАРНИХ 

ДНІВ.
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У процесі навчання тренером 
було застосовано інтерак-
тивні методи, проводились 
дискусії і розроблялись про-

позиції для ведення колективних 
переговорів в організаційних лан-
ках Профспілки щодо забезпечення 
ефективної зайнятості, введення єв-
ропейських норм у діючі колектив-
ні угоди та проекти угод із застосу-
ванням соціального стандарту, при-
йнятого Україною. Розглянуто пере-
ваги залучення медіаторів до ве-
дення колективних переговорів.

Тренер провів сім презентацій, 
продемонстрував відео- та фотома-
теріали. Також під час семінару ви-
користано матеріали Федерації 
профспілок України, досвід міжна-
родного профспілкового руху, Ака-
демії праці, соціальних відносин і 
туризму ФПУ, Інституту демографії 
та соціальних досліджень, зокрема 
презентаційні матеріали Елли Лі-
банової, дані наукових досліджень, 
інформаційні матеріали Данської 
профспілки 3F.

ПІДВИЩЕННЯ РІВНЯ 
ОПЛАТИ ПРАЦІ

Велике зацікавлення в учасни-
ків семінару викликала дискусія 
«Підвищення рівня оплати праці – 
плюс чи мінус для профспілкового 
руху». У ході дискусії виявлено 
низку проблем, з якими доведеться 
стикнутися профспілкам: вихід з 
членства, оскільки відрахування 
членських внесків, на думку дея-
ких учасників семінару, будуть 
значними; застосування грейдер-
ної форми оплати праці і комерцій-
ної таємниці (до якої роботодавець 
відносить питання оплати праці) 
призведе до відтоку профспілков-
ців; може виникнути скорочення 
робочих місць для забезпечення 
встановленого рівня оплати праці 
та ін. Профспілковому активу необ-
хідно негайно реагувати, вирішува-
ти і попереджати проблеми, 
пов’язані з цими викликами.

Учасникам тренінгу було запро-
поновано опрацювати досвід міжна-
родного профспілкового руху з пи-
тань проведення солідарних дій. Ве-
лике зацікавлення в учасників семі-
нару-тренінгу викликав розгляд та-
рифних угод Ig-Metall та угод, які 
укладаються профспілкою 3F, порів-
няння заробітних плат в країнах ЄС 
і пострадянських країнах, рівень по-
годинної заробітної плати в різних 
країнах. Визначено, що законодав-
ство Європейського Союзу є конкрет-
нішим і гарантує більш широкі пра-
ва працюючим в питаннях оплати 
праці, охорони здоров’я, мінімаль-
них соціальних гарантій, участі 
профспілок у розробці соціальних 
стандартів рівня життя населення з 
метою забезпечення соціальної ста-
більності в суспільстві та зниження 
соціальної напруженості, гарантій 
держави найменш захищеним 
категоріям населення. Та-
кож розглянуто 14 показ-
ників мінімальних соці-
альних норм, які гаран-
тують гідний рівень 
життя населення кра-
їн-учасниць ЄС, і ви-
значено їх для Укра-
їни. Конституційні 
права та свободи лю-
дини формуються з 
окремих груп, пріори-
тет серед яких надаєть-
ся громадянським пра-
вам і свободам. Проте, 
важливе значення мають і 
соціальні права людини, адже 
саме їх реалізація повинна забез-
печувати громадянам гідний життє-
вий рівень, кваліфіковану медичну 
допомогу, справедливі та безпечні 
умови праці, відпочинок тощо. Соці-
альні права і свободи не є другоряд-
ними, оскільки саме матеріальні 
умови (медичне обслуговування, со-
ціальне забезпечення, наявність 
житла) значною мірою визначають 
якість життя сучасної людини. Без 
цих прав неможливо забезпечити 
гідність людської особистості. Цю 
тезу підтверджує Декларація соці-

ального прогресу та розвитку, про-
голошена Генеральною Асамблеєю 
ООН 11 грудня 1969 року. Згідно по-
ложень декларації, серед соціаль-
них прав, які сучасні держави пови-
нні забезпечувати кожному, осно-
вним є право жити в гідних умовах, 
використовувати досягнення соці-
ального прогресу і соціальні стан-
дарти у сфері гідної праці.

Розбудова України як демокра-
тичної, правової і соціальної дер-
жави вимагає принципово нового 
підходу до проблеми забезпечення 
прав і свобод людини і громадяни-
на, в тому числі соціальних прав. 
Ця потреба зумовлена стратегіч-
ним курсом України на інтеграцію 
до європейської спільноти соціаль-

но орієнтованих держав. Сучасна 
система соціальних прав розширю-
ється. До неї, крім традиційних, на-
лежать й інші права, що дають змо-
гу людині претендувати на гідне 
життя. Поняття «соціальна держа-
ва» – особливий тип високорозвине-
ної держави, в якій забезпечується 
належний рівень соціальної захи-
щеності всіх громадян за допомо-
гою активної діяльності з регулю-
вання соціальної та економічної 
сфер суспільства, встановлення в 
ньому соціальної справедливості 
та солідарності.

СОЦІАЛЬНИЙ ДІАЛОГ
Сьогодні роль і місце соціально-

го діалогу в Україні зсуває свої ак-
центи в бік місцевих громад. Хоча 
ще не розроблені досконалі меха-
нізми проведення децентралізації 
влади в Україні, наразі постали пи-
тання приведення норм соціаль-
них гарантій, економічних показ-

ників, створення нових робочих 
місць, недопущення скорочення іс-
нуючих робочих місць. Ці питання 
ставили учасники до ФПУ, адже є 
велика загроза того, що в ході про-
ведення децентралізації місцеві 
громади можуть відмовитися від 
соціальної сфери, скоротити кіль-
кість навчальних закладів. Тому 
завдання профспілкових лідерів – 
брати активну участь у засіданнях 

місцевих громад, вести постій-
ний діалог з депутатами різ-

них рівнів. Під час обгово-
рення виявлено ще одну 

проблему, яка незабаром 
постане дуже гостро, а 
саме скорочення пра-
цездатного населення, 
відтік і навчання ка-
дрів. Сьогодні на бага-
тьох підприємствах га-
лузі існує нагальна 

проблема забезпечення 
кваліфікованими робіт-

ничими кадрами. З огляду 
на досвід Німеччини з цього 

питання, учасники семінару 
дійшли висновку, що на великих 

підприємствах необхідно буде від-
новлювати професійне навчання 
безпосередньо на виробництві, за-
лучати професійні навчальні за-
клади до співпраці в сфері підго-
товки робітничих кадрів для пев-
них видів підприємств. Тому в 
пунктах колективних угод слід 
враховувати омолодження кадро-
вого потенціалу, роль наставни-
цтва, додержуватися єдиної полі-
тики формування заробітної плати 
в галузі.

Учасники семінару поділилися 
своїм особистим досвідом укладення 
колективних договорів на підприєм-
ствах, а також визначили слабкі міс-
ця в переговорному процесі з робото-
давцем. Окремо зупинилися на пи-
таннях споживчого кошика, порівня-
ли в ціновому еквіваленті і визначи-
ли, що вартість нинішнього набору 
занижена втричі. А також констату-
вали, що збільшення мінімальної за-
робітної плати не призведе до реаль-
ного її зростання, оскільки викличе 
черговий виток інфляції, подорож-
чання товарів і послуг.

АЛЬТЕРНАТИВНЕ 
ВРЕГУЛЮВАННЯ 

СПОРІВ

Як зазначали учасники, остан-
нім часом з роботодавцями все 
складніше вести переговори з укла-
дення колективного договору, бага-
то з них ухиляються від підписання 
і тим більше – виконання вже під-
писаних договорів. Тому було роз-
глянуто можливість залучення ме-
діаторів до цієї діяльності.

Медіація – вид альтернативного 
врегулювання спорів, метод вирі-
шення спорів із залученням посе-
редника (медіатора), який допома-
гає сторонам конфлікту налагоди-
ти процес комунікації і проаналізу-
вати конфліктну ситуацію таким 
чином, щоб вони самі змогли обра-
ти той варіант рішення, який би за-
довольняв інтереси і потреби усіх 
учасників конфлікту. На відміну 
від формального судового чи госпо-
дарського процесу, під час медіації 
сторони доходять згоди самі – меді-
атор не приймає рішення за них.

У ході семінару було опрацьова-
но останні законодавчі акти, які 
було прийнято в Україні (пенсійне 
забезпечення, трудове право, подат-
кові зміни).

Підбиваючи підсумки, учасники 
презентували пропозиції для своїх 
профспілкових організацій щодо 
ведення соціального діалогу на міс-
цевому рівні, відстоювання їх на на-
ціональному рівні, а також визна-
чили, що одним із шляхів вирішен-
ня питань соціального діалогу вла-
ди із суспільством є колективні дії 
профспілок щодо захисту інтересів 
працюючих. Вони запропонували 
свою безпосередню участь в прове-
денні інформаційних заходів на різ-
них рівнях з метою донесення прав-
дивої інформації з питань оплати 
праці, сучасних викликів законо-
давчих ініціатив та залучення до 
цього процесу працівників, які ще 
не є членами профспілки, тощо.

Лілія ГУСЕЧКО,
учасниця третьої групи 
дансько-українського 

проекту

Наприкінці минулого року в рамках дансько-українського проекту для пред-
ставників Профспілки працівників оборонної промисловості України було про-
ведено триденний семінар-тренінг, організований учасником проекту Лілією 
Гусечко. У роботі семінару взяв участь голова Профспілки Олександр Черниш.

ПРОФСПІЛКОВИЙ РУХ  
І ВИКЛИКИ СЬОГОДЕННЯ

СЕМІНАР-ТРЕНІНГ

 УЧАСНИКИ 
ДАЛИ ВИСОКУ 

ОЦІНКУ ПРОВЕДЕНОМУ 
СЕМІНАРУ, ПОДЯКУВАЛИ ДАН-

СЬКІЙ ПРОФСПІЛЦІ 3F ЗА СОЛІДАРНУ 
ПІДТРИМКУ ТА ЗАПРОПОНУВАЛИ ПРО-

ВОДИТИ ТАКІ СПІЛЬНІ ЗАХОДИ ЧАСТІШЕ. 
ВІДГУКИ ПЕРВИННИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 

ОРГАНІЗАЦІЙ СВІДЧАТЬ ПРО ТЕ, ЩО УЧАС-
НИКИ СЕМІНАРУ АКТИВІЗУВАЛИ СВОЮ 

РОБОТУ В ОРГАНІЗАЦІЙНИХ ЛАНКАХ, 
ПОДІЛИЛИСЯ СВОЇМИ НАПРАЦЮ-

ВАННЯМИ З ПИТАНЬ ВЕДЕННЯ 
КОЛЕКТИВНИХ ПЕРЕГО-

ВОРІВ.

НА СЕМІНАРІ БУЛО РОЗГЛЯНУТО ТЕМИ:
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Фільмом-відкриттям стала 
класична німа стрічка 
Олександра Довженка 
«Земля» у супроводі живої 

музики від знаменитого українсько-
го етно-хаос-гурту «ДахаБраха». Кар-
тина зафіксувала драматизм цивілі-
заційного вибору між традиціями та 
колективістською утопією, що по-
став перед українцями в 1920-х роках, 
відтак породила чимало суперечли-
вих інтерпретацій.

Окрім цього, було показано чоти-
ри нових фільми з України, відзначе-
них міжнародними нагородами. 

 Зокрема, «Українські шерифи» Рома-
на Бондарчука та «Маріуполіс» Ман-
таса Кведаравічюса – документальні 
стрічки, зняті в областях України, що 
нині живуть під тиском російського 
агресора і переосмислюють свою 
ідентичність. Фільм Тараса Ткачен-
ка «Гніздо горлиці» – історія заробіт-
чанки, разом з якою камера здійснює 
подорож по обидва боки кордону між 
Україною та Європою, фіксуючи ра-
зючі контрасти.

Після вторгнення Росії у Крим та 
на Донбас українці буквально стик-
нулися з новими кордонами на пів-
дні та сході. Картина Віталія Ман-
ського «Рідні» розповідає про власну 

сім’ю режисера, яка опинилася розді-
леною.

Щорічні Дні українського кіно в 
Брюсселі представляють найбільш 
резонансні сучасні стрічки, а також 
кінокласику в живому супроводі відо-
мих українських музикантів. У 2017-
му кіноогляд пройшов уже вдруге.

14 КУЛЬТУРА

-

-

СКАНВОРД

СОБОРНІСТЬ

ДО ДНЯ ЗЛУКИ 
ВІДКРИТО ПАМ’ЯТНУ 
ДОШКУ МИХАЙЛУ 
ГРУШЕВСЬКОМУ
НА БУДИНКУ 
ПРОФСПІЛОК 
В УЖГОРОДІ

У м. Ужгороді уро-
чисто відзначено 
День Соборності 
України та утворення 
Закарпатської об-
ласті в складі Укра-
їнської держави.

Святкові заходи розпочалися з урочистої 
церемонії відкриття на фасаді Будинку 
профспілок на площі Народній 
пам’ятної дошки видатному історику, 

голові Центральної ради Української Народної 
Республіки, академіку Михайлу Грушевському. 
Її автор – відомий закарпатський скульптор, 
член Національної Спілки художників України 
Богдан Корж. Почесну місію відкриття погруддя 
виконали перші керівники області.
Після покладання квітів до пам’ятника Тарасу 
Шевченку краяни розгорнули 100-метровий Пра-
пор України на знак єднання заходу і сходу в 
складі єдиної соборної України. У багатолюдній 
ході з прапором до пам’ятника президенту Кар-
патської України Августину Волошину взяли 
участь керівники органів влади, профспілок, ду-
ховенства, дипломати, сотні ужгородців, серед 
яких багато молоді.
До пам’ятника Августину Волошину було покладе-
но квіти. В урочистій церемонії взяв участь і голова 
Закарпатської облпрофради Володимир Фленько.

Сергій БАРАНЧИКОВ
Фото автора

Д Н І  У К РА Ї Н С Ь КО ГО 
К І Н О  В  Б Р Ю С С Е Л І

ФЕСТИВАЛЬ

Протягом 20–22 січня Брюссель побачив кращі вітчизняні фільми, показ яких відбувся у 
рамках щорічних Днів українського кіно. У Центрі образотворчих мистецтв BOZAR, одному 
з найпрестижніших культурних осередків бельгійської столиці, було представлено п’ять 
фільмів, об’єд наних темою «Кордони».

-

-
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обладнання для українських  
гімнастів. 

УКРАЇНЦІ ВДОМА 
НЕ МАЛИ РІВНИХ

Упродовж 12–20 січня вперше 
в історії України на базі Захід-
ного реабілітаційно-спортив-
ного центру Національного ко-
мітету спорту інвалідів України 
у с. Яворів на Львівщині прохо-
дили змагання найвищого сві-
тового рівня – Кубок світу Між-
народного паралімпійського 
комітету з лижних гонок та бі-
атлону. На старти вийшли біль-
ше 100 спортсменів-паралім-
пійців з 18 країн світу.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»  

Загалом на проведення Кубка 
світу в Україні завітали понад 
200 учасників (серед яких май-
же 120 спортсменів) з Австрії, 

Білорусі, Бразилії, Великобританії, 
Італії, Китаю, Кореї, Нідерландів, 
Німеччини, Норвегії, Польщі, Фін-
ляндії, Угорщини, України, Франції, 
Хорватії, Швеції та Японії. Зійшли 
на п’єдестал пошани представники 
10 країн світу, а безумовним лідером 
у медальному заліку звітного етапу 
Кубка світу стала команда України, 
яка виборола загалом 56 високих на-
город – 19 золотих, 16 срібних і 21 
бронзову. Представники Німеччини 
завоювали 13 нагород, з яких 6 золо-
тих, 4 срібні та 3 бронзові, а францу-
зи, які стали третіми в медальному 
заліку, взагалі обмежилися 7 меда-
лями, з яких, щоправда, 6 золотих і 
1 срібна, інформує прес-служба На-
ціонального комітету спорту інвалі-
дів України. 

У лижних перегонах перемо-
ги в активі Ігоря Рептюха у 
категорії стоячи серед чо-
ловіків на дистанціях 
7,5 км і 20 км; Олексан-
дри Кононової у катего-
рії стоячи на дистанці-
ях 5 км, 15 км і 1500 м; 
Оксани Шишкової з гай-
дом Віталієм Казаковим 
серед жінок з порушеннями 

зору на дистанції 15 км і 1500 м; Юрія 
Уткіна з гайдом Русланом Перехо-
дою в категорії спортсменів з пору-
шеннями зору на дистанції 1500 м; 
Григорія Вовчинського на цій же 
дистанції у класі стоячи; Максима 
Ярового у чоловіків у категорії сидя-
чи на спринтерській дистанції.

Змагання з біатлону завершили-
ся тріумфально в категорії стоячи 
знову ж таки для Олександри Коно-
нової (тричі); у жінок з порушенням 
зору – двічі для Шишкової Оксани з 
гайдом Віталієм Казаковим; серед 
чоловіків з порушеннями зору – та-
кож двічі для Віталія Лук’яненка 
(гайд – Борис Бабар), у чоловіків си-
дячи у спринті – для Тараса Радя, 
серед жінок з порушеннями зору – 
для Ольги Прилуцької з гайдом Бо-
рисом Бабаром. 

Далі вітчизняні збірники готува-
тимуться до чемпіонату світу з па-
ралімпійських лижних перегонів 
та біатлону, який прийматиме ні-
мецьке містечко Фінстерау з 10 по 

19 лютого. А наступні етапи 
змагань Кубка світу 

пройдуть вже у берез-
ні в південно-корей-
с ь к о м у  м і с т і 
Пхьончхан – столи-
ці ХІІ Паралімпій-
ських зимових ігор, 

які триватимуть з 9 
по 18 березня 2018 року, 

та японському Саппоро.

ПАРАЛІМПІЗМ
Минулого тижня в Посольстві Японії в Україні 
у рамках програми безоплатної допомоги 
відбулася церемонія підписання грантових 
угод підтримки культурних проектів «Куса-
ноне» на закупівлю обладнання для україн-
ських гімнастів.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»

У -
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

СПІВПРАЦЯ

СЕМЕНОВ 
ЗДОБУВ  

В АНТХОЛЬЦІ 
«БРОНЗУ» 

,

-

-

-

-

ЯПОНІЯ 
ДОПОМОЖЕ 
НАШИМ ГІМНАСТАМ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3

126

Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961

ЗА ГАЗ 

ПЛАТИТИМЕМО 

У ЧОТИРИ  
РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА  

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ 

– ЖОВТЕНЬ

2015

№ 9–10 

(189–190)
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ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ 
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року
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ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

2016 

ГРУДЕНЬ DECEMBER

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

49

1 2 3 4

50
5 6 7 8 9 10 11

51
12 13 14 15 16 17 18

52
19 20 21 22 23 24 25

53
26 27 28 29 30 31

2017 

ЛЮТИЙ FEBRUARY

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

6

1 2 3 4 5

7
6 7 8 9 10 11 12

8
13 14 15 16 17 18 19

9
20 21 22 23 24 25 26

10 27 28

2017 
СІЧЕНЬ JANUARY

тиждень
WEEK

понеділок
MONDAY

вівторок
TUASDAY

середа
WEDNESDAY

четвер
THURSDAY

п’ятниця
FRIDAY

субота
SATURDAY

неділя
SUNDAY

1

1

2
2 3 4 5 6 7 8

3
9 10 11 12 13 14 15

4
16 17 18 19 20 21 22

5
23 24 25 26 27 28 29

6
30 31

НОВИЙ
РIК

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ДОНЕЦЬКОГО 

ПРОФОБ`ЄДНАННЯ 
«1920 Р.»

РIЗДВО 
ХРИСТОВЕ

ХРЕЩЕННЯ 
ГОСПОДНЄ

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ЗАКАРПАТСЬКОГО 

ПРОФОБ`ЄДНАННЯ 
«1945 Р.»

ДЕНЬ СОБОРНОСТI 
УКРАÏНИ

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ 

ПРОФСПIЛКИ АТОМНОÏ 

ЕНЕРГЕТИКИ «1992 P.»

ДЕНЬ СТУДЕНТIВ
ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ ПРОФСПIЛКИ 

АВТОСIЛЬГОСПМАШУ «1991 P.»

ДЕНЬ УТВОРЕННЯ 

ВСЕУКРАÏНСЬКОÏ 

ПРОФСПIЛКИ МОРСЬКОГО 

ТРАНСПОРТУ «1992 P.»

2017 – РІК ПЕРВИННОЇ ПРОФСПІЛКОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ 

ФЕДЕРАЦІЯ 

ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК 
УКРАЇНИ

Україна, 01601

м. Київ, вул. Шота Руставелі, 39-41

e-mail: FPSU@FPSU.ORG.UA

WWW.FPSU.ORG.UA

Андрій ТКАЧУК


